*aliás, ſecre tario.

horis. Ac mox neq; agere ad eſſe curauit: defunctamq; dum aduentus ſui ſpem facit, complurium dierum mora, corrupto demum, et tabido corpore funeratam prohibuit conſecrari, quaſi id ipſa mandasset. Testamentumq; eius pro irrito habuit: omnesq; amicitias, et familiaritates, etiam quibus ea funeris ſuicuram moriens demandarat, intra breue tempus affixit, uno ex ijs equeſtris ordinis uiro et in * Latomiam condemnato.

Crudelitas, & odium eius contra filios. C A P. L I I.

Flliorum neq; naturalem Drusum, neque adoptiuum Germanicum patria charitate dilexit, alterius uitij infensus. Nam Drusus animi fluxioris, remiſſiorisq; uite erat. Itaq; ne mortuo quidem périnde affectus eſt, ſed tantum non ſtatiu pōst à funere ad negotiorum conſuetudinem rediſt, iuſtitio longiore inhibito. Quid et Ilieniū legatis paulo ſerius conſolantibus, quaſi oblitterata iam doloris memoria irridens, ſe quoq; rerefondit uicem eorum dolore, quod egregium ciuem Hectorem amififfent.

Germanico uſque adeo obrectauit, ut et preclara facta eius pro ſuperuaciis eleuaret, et glorioſiſimas uictorias, ceu damnoſas R. P. increparet. Quod uero Alexandria propter immensam, et repentinam ſamem inconfuſto ſe adiſſet, queſtus eſt in Senatu: etiam cauſa mortis ſuiſſe ei per. Cn. Pifonem legatum Syriæ creditur. Quem mox huius criminis reum putant quidam mādata prolaturum, niſi ea ſecreta obſtarent: per que multifariā increpitum, et per noctes creberrimē acclamatum eſt: Redde Germanicū. Quam ſuſpitionem cōfirmauit ipſe poſteā, coniuge etiam, ac liberis Germanici crudelem in modum affiſſi.

Conſecrati, i. inter diuinas re ferri per Apo theolum, cōſtituendo ſepla, aras, flamine, & alia id geniū definiatē memoriam.

*al. Antītā, alij. Antycirā. Eſt autem Latomia, locus in carcere Romæ. Filius naturalis frequenter ab historiis dicit de leguimo: ut hic Morris Drusus, et Germanicus meminit Orosi, lib. 7, ca. 24, et Plin. lib. 11. cap. 17.

Crudelitas, & odium eius contra nurum.

C A P .

L I I I .

Fuit Agrippi
na Germani-
ci coniux.

Nvrum Agrippinā post mortē mariti liberius quida
dam questam manu apprehēdit, Græcōq[ue] uersu, si
nō dominaris, inquit, filiola, miuriā te accipere existimās?
Nec ullo mox sermone dignatus est. Qondam uero inter
cœnā porrecta ē se poma gustare nō ausam etiam uocare
desit, simulā se uenēti crīmine accersit, cūm præstructū
Præstructum, utrung[ue] cōsultō effet, ut ex ipse tentādī gratia offerret, et
arte præpara-
tum, & cōpo-
sito factū,
modō ad statuam Augusti, modō ad exercitus configuratus
Pandataria in
sula est in ma-
ti Tyrreno.

Nefastos dies
hic Trāquili.
atros, omnino-
fos, nefarioq[ue],
intelligit, con-
tra Gell. sentē
tiam lib. 5. c. 2.

17. De diebus
atris, religio-
sis, fastis, nefas-
tis, &c. uide
Macrobi. lib. 1.
Saturn. c. 15, &
16.

Crm ex Germanico tres nepotes, Neronem, & Drusum, & Caium, ex Druso unum Tyberiū haberet, destitutus morte liberorum, maximos natu de Germanici filiis Neronem, & Drusum P. C. commendauit, diemq[ue] utriusque tyrocinij congiario plebi dato celebravit. Sed ut cōperit inuenit anno, pro corum quoq[ue] salute publicè uota suscepit, egit cum Senatu, non debere talia premia tribui, nisi expertis, & atate proiectis; atque ex eo, pa-
tesfacta

tesfacta interiori animi sui nōta, omnium criminationibus
obnoxios reddidit. Variāq[ue] fraude inductos, ut & cōcita-
rentur ad conuitia, & concitati perderetur, accusauit per
literas, amariſsimē cōgestis etiā probris: & iudicatos homi-
nes fame necauit, Nerōnum in insula Pontia, Drusum in
ima parte palatiū. Putant Nerōne ad uoluntariam mortem
coactū, cū ei carnifex, quasi ex Senatus autoritate missus,
laqueos, & uncos ostentavet. Druso autē adeo dīmēta sub
ducta, ut tomentū ecultra tentauerit mādere: amborum
sic reliqui dispersis, ut uix quandoq[ue] colligi possent.

Crudelitas eius contra amicos. C A P . L V .

Super ueteres amicos, ac familiares, xx. sibi è nume-
ro principum ciuitatis depoposcerat, uelut consilia-
rios in negocijs publicis. Horum omnī uix duos, aut tres
incolumes prestiti: ceteros alium alia de causa perculit.
Inter quos cum plurimorum clade Elium Seianum, quem
ad summam potentiam non tam benuolētia prouexerat,
quam ut effet, cuius ministerio, ac fraudib[us] liberos Ger-
manici circunueniret, nepotemq[ue] suum ex Druso filiu[n]u[m]
turale ad successionem imperij confirmaret.

Crudelitas, & saeuia eius in grammaticos,

& magistros. C A P . L VI .

Nibilo lenior in coniuctores Græculos, quibus uel
maximē acquiescebat. Zenonem quendam exquisi-
tius sermocinatē cūm interrogasset, que[n]am illa
tam molesta dialectos effet, & ille respondisset Doris-
dem, relegauit * Cynaram, existimans exprobatum sibi ^{* Aliis, Rena-}
uerem secessum, quod Doricē Rhodij loquantur. Item ^{riam.} Delingua Do-
bonem lib. 8. Geograph.

cēnam.

scenam proponere, comperisset; Seleucum grāmatice à ministris suis perquirere, quos quoq; tempore traharet autores, atq; ita præparatum uenire, primā à contubers nio remouit, dēinde etiam ad mortem compulit.

Crudelitas eius in iuuentute. C A P . L V I I .

Assimilare, p
simili expri-
mere.

Per lutum len-
ta natura: per
sanguinem sa-
utia signifa-
tur. q. d. inge-
nium lento,
lentam souens
se uitiam,

Sæua, ac lenta natura ne in puerō quidem latuit: quā Theodorus Gadareus rhetorice & præceptor & pro-
fessissime primus sagaciter, & assimilasse aptissime uisus est, subinde in obiurgando appellans eum, πηλός οὐκαντι συμπεφυγεύοντα, id est, lutum à sanguine maceratū. Sed aliquanto magis in principe eluxit etiam inter initia, cùm adhuc fauorem moderationis simulatione captaret. Scu-
ram, qui pretereunte funere, claré mortuo mandarat, ut nunciaret Augusto, nondum reddi legata, quæ plebi relia quisset, attractum ad se recipere debitum, duciq; ad supra-
plicium imperauit, & patri suo uerum referre. Nec mala-
tò pòst in Senatu pompeio cuidam equiti Romano quidam pernegantur, dum uincula minatur, affirmauit fore, ut ex Pompeio Pompeianus fieret, acerba cauillatione simu-
homini nomen incessans, ueteremq; partium fortunam.

Crimen læsa maiestatis atrociter actum.

C A P . L V I I I .

Cogi iudicia
dicūr, quan-
do à prætore
iudices ad iu-
dicandum con-
gregantur,

Svb idem tempus consulente Prætore, an iudicia maiestatis cogi iuberet, exercendas esse leges respondebat, &
atrocissimè exercuit. Statue quidam Augusti caput dem-
pserat, ut alterius imponeret. Acta res in Senatu. Et
quia ambigebatur, per tormenta quæsita est. Damnato
reo paulatim hoc genus calumnia eò procepsit, ut hec
quoq; capitalia essent: Circa Augusti simulacrum seruum
eccidisse

eccidisse, uestem mutasse, nummo, uel anulo effigiem im-
pressam latrine, aut lupanari intulisse, dictum ullum, fa-
ctum ue eius existimatione aliqua lessisse. Perijt denique
eris, qui honores in colonia sua codem die decerni sibi
passus est, quo decreti ex Augusto olim erant.

Atrociter gesta per eum sub specie grauitatis.

C A P . L I X .

Multa præterea specie grauitatis, ac morum corri-
spondunt, sed ex magis naturæ obtemperans, ita
seue, & atrociter factitauit, ut nonnulli uerisculis quoq; &
præsentia exprobrarent, & futura denunciarent mala.
Asper, & immixtis, breuiter uis omnia dicam:

Dispeream, si te mater amare potest.

Non es eques: quare non sunt tibi millia centum,

Omnia si queras: & Rhodos exilium est.

Aurea mutasti Saturni secula Cæsar:

Incolimi nam te, ferrea semper erunt.

Fastidit unum, quia iam sitit iste cruxrem:

Tam bilit hunc audiē, quam bibit ante merum.

Aspice sibi, non tibi Romule, Syllam:

Et Marium, si uis, aspice, sed reducem.

Nec non Antonii ciuilis bella mouentis,

Nec semel infestas aspice cede manus.

Et dic, Roma perit: regnabit sanguine multo,

Ad regnum quisquis uenit ab exilio.

Que primò quasi ab impatientibus Roma * dominij, ac

non tam ex animi sententia, quam bile, & stomacho finge-
rentur, uolebat accipi. Dicebatq; identidē, Oderint, dum de ipso scribe-
bantur. Dēinde uera plane, certaq; esse ipse fecit fidem.

Poenæ

Principes put
boni, uel mali
excitent, se-
cula faciunt au-
rea, uel ferrea:
fuerant autem
secula aurea
sub optio prin-
cipe Augusto,
Dum prob. ii.
dū palam pro-
bare cogatur,
Fecit fidem, i.e.
facti sanguis
naris, & crux
delibus appro-
bavit uera esse
illa omnia, quæ
probent. Dēinde
uera plane, certa-
q; esse ipse fecit fidem.
* Alias, dñi,

Pœnæ grauiissimæ immeritis propter modicæ
comissa irrogatæ. C A P . L X .

C A P. L X.

In paucis diebus, quam Capreas attigit, piscatori, qui sibi secretum agenti, grādem nullum inopinanter obtulerat, perficari eodē pisces faciem iūstę, territus quid is Locusta pi- d' tergo insulae per aspera, ex deuia erepfissit ad se. Grati- scis ei de cura factorum ge tulanti aut inter poenam, quod nō ex locusta, quā præg- nere dem ceperat, obtulisset: locusta quoq; lacerari os impera- uit. Milieū prætorianū ob surreptū ē uiridario paucorem,

Quia sit in le-
gione prima
cohors, lege
Vegetius: *Si capite punxit. In quodam itinere lectica, qua uechebatur,
uepribus impedita, exploratorē uiae primarū cohortium
Centurionem stratum humi penè ad necem uerberauit.*

Sævitiae, & omnia genera crudelitatis eiusdem,

CAPA

LXI

Mox in omne genus crudelitatis eripit, nūquād deficiente materia, cūm primō matris, dēinde nepotum, et nurus, postremo Sciani familiares, atq; etiam nos persequetur. Post cuius interitus uel seūisimū exiit, quo maximē abparuit, nō tam insūm *Sciani concitati*

* Aliis, Seia. vi solitū, quād * Seiano querēti occasione, subministrā-
būt. se. Et si cōmentario, quē de uita sua summātū, breuitateq;
cōposuit, ausus est scribere, Seianū se punisse, quod cōpe-
rifset furere aduersus liberos Germanici filij sui: quorum
ipse alterū suspecto iam, alterū oppreso demū Seiano ina-
tererit. Singulatim crudeliter facta eius exequi longum
est: * generatim uelut exemplaria scūtūta enumerare sat
erit. Nullus à pœna hominum cessauit dies, ne religiosus
quidē, ac facer. Animaduersum in quoſ dā mētē anno no-
no. Accusati, damnatiq; multi cū liberis, atq; etiā uxoribus
suis

Aljás, gene-
tis.

TYBERIUS CAESAR.

275

suis. Interdictum ne capite damnatos propinquai lugeret; de c reta accusatoribus precipua premia, non unquam et testibus. Nemini delatorum fides abrogata. Omne crimen pro capitali recepit, etiam paucorum, simpliciumq; uero ubi. Obiectum est propter quid in tragedia Agamemnonis. Vit. Rom. tam quam in Bruto, & Cato generositas, & uera uirtus Romanorum defecisset;

rum. Obiectum est ieiocula, quia in tragedia Agamemnonem probris lacebisset. Obiectum et historico, quod Brutum, Cassiunq; ultimos Romanorū dixisset. Animaduersum statim in autores, scriptaq; abolita, quamvis probaretur aliquot ante annos, etiā Augusto audiēte recita-
ta. Quibusdam custodie traditis, non modō studendi solita-
tiū adempit, sed etiā sermonis, et colloquij usus. Cittati
ad causam dicēdam, partim se domi uulnerauerunt certi
damnationis, sed ad uexationē ignominianq; uitandam:
partim in media curia uenenū haeserūt: et tanē colliga-
tis uulneribus, ac semianimes, palpitantesq; in carcere raa-
pti. Nemo punitorū non erit in gemonias abiectus, uncoq;
tractus. Viginti uno die abiecti, tractiq;. Inter eos pueri,
et foeminae. Immature puelle, quia more tradito nefas
erit uirgines strangulare, uitiate prius à carnifice, den-
stragulatae. Mori uolentibus, uis adhibita uiuēdi. Nā mor-
tem adeo leue supplicii putabat, ut cùm audisset unū ex
reis Carnilii nomine anticipasse cā, exclamauerit: Carnu-
lius me euasit. Et in recognoscendis custodijs, precanti
euidam pœna maturitatē, respondit: Nōdum tecū in gra-
tiā redij. Annalibus suis uir Cōsularis inseruit, frequenti
quondā cōuiuio, cui et ipse affuerit, interrogatū cū subi-
tō, et clare à quodā nano astante mēsa inter Capreas, cur
Pacōnus maiestatis reus, tādiu uiueret, statim qđ petulati-
tiā lingue obiurgasse: ceterū post paucos dies scripsisse
Senatū

Mor. trad. à
majoribus ac
epio.

Non te in gr.
ed. tanquam
reconciliatus
esset illis, et be-
nevolus, quo
morti festinat
ter tradere.

Senatus

Senatu, ut de poena Paconij quām primum statueret.
Crudelitas, & saevitia eiusdem aucta. C. A. P. LXII.

AVxit, intenditq; saevitiam, exacerbatus indicio de morte filii sui Drusii: quē cū morbo, & intēperatā perīsse existimaret, ut tandem ueneno interemptū frānde. Liuilla Ger manica, & A. grippine filia, Drusii filii T Y berii uxor.

*al. vulgar et. Liuilla uxoris, atq; Seiani cognouit, neq; tormentis, neq; supplicio cuiusquam pepercit, soli huic cognitione adi per totos dies deditus, & intentus, ut Rhodiensem hostem, quē familiaribus literis Roman euocarat, aduenisse sibi nuntiatū torqueri sine mora iusserrit, quasi aliquis ex necessarijs questioni adesset: dēinde errore detecto, & occidi, ne * diuulgaret iniuriā. Carnificina eius ostenditur locus Caprei, unde dānatos post longa, & exquisita tormenta, precipitari corā se in mare iubebat, excipiēt clasiāriorum manu, & contis, atq; remis elidente cadda uera, ne cui residui spiritus quicquā inesset. Ex cogitatione autē inter genera cruciatus, etiā ut larga meri potios ne per fallaciam oneratos, repenitē ueretrīs deligatis, fiduciarū simul, urinēq; tormento distēderet. Quod et nisi eum mōrē praeuenisset, & Thrasylus consultō (ut aiunt) differre quedam spē longioris uitæ compulisset, plures aliquantō necaturus, ac ne reliquis quidem nepotibus par furus creditur, cū & Caium suspectum haberet, et Tys berium ut ex adulterio conceptum aspernaretur. Nec abhorret à uero: nanque identidem felicem Priamum uocabat, quōd superstes omnium suorum extitisset.

Suspicio, qua uixit inter facinora. C. A. P. LXIII.

QVAM uero inter hēc nō modō iniuis, ac detestabi lis, sed præterpidus quoq; atq; etiam contumelij obnoxius

obnoxius uixerit, multa indicia sunt. Aruspices secretō, ac sine testibus consuli uictuit. Vicina uero urbi oracula etiam disjicere conatus est, sed maiestate Prenestinā sortium territus destitit, cum ob signatas, deuictasq; Romam non reperiret in arca, nisi relatas rursus ad templum. Vnum, & alterum consulares oblatis prouincijs, non ausus à se dimittere, usque adeò detinuit, donec successores post aliquot annos presentibus daret, cū interim manente officij titulo, etiam delegaret plurima, assidueq; illi per legatos, & adiutores suos execienda curarent.

Suspicio nurus, & nepotum damnatorum.

NVRUM, ac nepotes nunquam aliter post damnatio nem, quām catenatos, obtusaq; lectica loco mouit, prohibitis per militēm obuijs, ac uiatoribus respicere usquam, uel confistere.

Diffidentia, & suspicio eiusdem. C. A. P. LXV.

SEIANUM res nouas moliciēt, quāmis iam & natalem eius publicē celebrari, & imagines aureas colī paſsim uidere, uix tandem, & astu magis, ac dolo, quām principali autoritate subuerit. Nam primō, ut à se per speciem hominis dimitteret, collegā sibi assump̄it in quinto cōsulatu, quem longo intervallo absens ob id ipsum suscep̄at. Dēinde spē affinitatis, ac tribunitiae potestatis deceptum, inopinatē criminatus est pudenda, miserādaq; oratione, cū inter alia P. C. precaretur, mitterent altrū ē consili bus, qui senem se, & solū in cōspectum eorum cum aliquo Drus. nepo. me neceauit, ut militari præsidio perduceret. Sic quoque diffidens, tumul de sup̄a, cap. tumiq; metuens, Drusum nepotem, quem uinculis adhuc 54,

De prænecis
nis fortibus u
de Cice, in. 2,
de Diuina, &
Strab.

Signum diurnū sumus esse
solē noctū quādū
sum flamma. Rome continebat, soli, si res posceret, ducentū constitū
præceperat. Aptatis etiam nauibus ad quascūq; legiones,
meditabatur fugā, speculabundus ex altissima rupe iden-
tide, signaq; ne nunci morarentur, tolli procul, ut quidq;
foret factum, mandauerat. Verūm ex oppressa coniura-
tione Seiani, nihil securior, aut constantior, per ix. pro-
ximos menses non egressus est iulia, que vocatur Iouis.

Conuitia, & libelli cōtra eū editi. C A P. L X V I .

Verbant insuper anxiam mentem uaria undiq; con-
ruitia, nullo non damnatorū omne probri genus co-
ram, uel per libellos in orchestra positos ingerente. Quis
bus quidē diuersissimē afficiebatur: modò ut pre pudore
ignota, ex celata cuncta cuperet: non nunquā eadem con-
ta, lep. princ. temneret, & proferret ultro, atq; uulgaret. Quid & Ar-
cuius principiū in frōte thabani Parthorū regis laceratus est literis, parricidia, et
sequenti capi cedes, ex ignauia, ex luxuriam obijcidentis, monentisq; ut
ris occurrit. Tantū non uoluntaria morte, maximo, iustissimoq; ciuiū odio quāpri-
mū satis faceret. Postremo semel ipse pertusus talis episodio
le principio, tantūm nō summā malorū suorū p̄fessus est.

Epistola, & oratio eius ad Senatum, factum
suum pronunciantes. C A P. L X V I I .

Quid scriberem, etc. **Q**uid scribam uobis P. C; aut quomodo scribam: aut
verba hæc epī
stole Tyberi
summarū prin-
cipis despera-
tionem aperte
summarū
multò ante, quanta se quandoq; acerbitas, et infamia ma-
neret, prospexisse. Ideq; ut imperiū iniret, & patris pa-
tris mathema-
tis appellacionē, ex ne in acta sua iuraretur, obstinatissi-
mē recusasse, ne mox maiore dedecore impar tantis hono-
ribus.

ribus inueniretur. Quid sūnē ex oratione eius, quam
de utraq; re habuit, colligi potest, uel cū ait, simile sc̄ sem
per sui futurū, nec unquā mutaturum mores suos, quādū
mētis sane fuisse: sed exempli causa canendum, ne se se-
natus in acta cuiusquam obligaret, qui aliquo casu mutari
posset. Et rursus. Si quādo autē, inquit, de morib; meis, Deuotus uo-
deuotōq; nobis animo dubitaueritis, quod prius quān-
tus, in bonā
eueniait, opto, ut me supremus dies huic mutatæ uestra de partem,
me opinioni evipiat, nihil honoris adiicit mihi patris ap-
pellatio: uobis autē exprobarbit aut temeritatē delatū mis-
tu; eiū cognominis, aut inconstantia cōtrarij de me iudicij.

Statura, & membra, & ualētudo, & incessus
eiusdem. C A P. L X V I I I .

Corpore fuit amplio, atq; robusto: statuta, qua iusta
excederet. Latus ab humeris, & pectore, ceteris
quoque mēbris usque ad imos pedes equalis, et cōgruē:
sinistra manu agiliore, ac ualidiore: articulis ita firmis, ut
recens, et integrū mālum dīgito terebraret: caput pueri,
uel etiā adolescentis taliter vulneraret. Colore erat candi-
do, capillo pone occipitiū submissiore, ut ceruicē etiā ob-
tegeret, quod gentile in illo uidebatur. Facie honesta, in
qua tamē crebri, et * subtile tumores, cum praegrādibus * Al. subtili-
oculis: et qui (quod mirū esset) noctū etiā, et in tenebris
uideret, sed ad breves, ex iam primū à somno patiūscet, De Tyberi
dēnum rursum hebescebat. Incedebat ceruice rigida, & oculis lege
obstipa, adducto ferē uultu, plerūq; tacitus, nullo, aut raa-
riſimo etiā cum proximis sermone, eōq; tardissimo, nec
sine molli quadam digitorum gesticulatione. Que omnia
ingrata, atq; arrogatiā plena et animaduertit Augustus
Plin. lib. II.
cap. 37.

in eo, ex excusare tentauit sepe apud Senatum, ac popula-
lum, professus naturae uitia esse, non animi. Valetudine
proferrima usus est, tempore quidem principatus penè
toto propè illæsa, quamvis à trigesimo etatis anno arbia-
tratu eâ suo rexerit sine adiumento, cōsilio' ue medicorum.

Obseruatio religionum.

C A P. L X I X .

Addic, math.
i. sc̄ientiæ fide-
rali. Laurus
fulmine nō ici-
tur, ait Plin.
lib. 2. c. 55.
Turbat, costi-
lege Plin. lib.
25. cap. 10.
* Alijs, capi-
te. Vtri, gen-
scilicet Gre-
ci, & Latini.

Clyra Deos, ac religiones negligētor: quippe addis-
ctus mathematicæ, persuasioneq; plenus cūcta fato-
agi. Tonitrua tamē preter modum expauecbat: et turs-
batiore celo nūquām non coronam lauream * ceruice
gestauit, quod fulmine afflari negetur id genus frondis.

Artes, & disciplina ciuius.

C A P. L X X .

Artes liberales utriusq; generis studioſissimè coluit.
A In oratione Latina fecitus est Coriūnum Messia-
lam, quem senem adolescentis obseruauerat. Sed affecta-
tione, & moroseitate nimia obseruabat stylum, ut aliquā-
tò ex tempore, quād à cura, præstantior haberetur. Com-
posuit ex carmē lyricū, cuius est titulus, * Conquestio de
luij Cæsaris morte. Fecit & Græca poëmatā imitatus
Euphorionē, & Arrianū, & Partheniū. Quibus poëtis
admodum delectatus, scripta eorū, & imagines publicis
bibliothecis inter ueteres, & præcipuos autores dedica-
uit. Et ob hoc pleriq; eruditoriū certatum ad eū multa de
bis ediderunt. Maxime tamē curauit notitiam historie
fabularis, usq; ad ineptias, atq; derisum. Nam et grāma-
ticos, quod genus hominū præcipue, ut diximus, appete-
bat, cuiusmodi ferè questiōibus experiebatur. Que mater
Hecuba, quod Achilli nomē inter uirgines fuisse, quid
Sirenes cātare sint solite. Et quo primum die post exceſ-
sum

*alijs, con-
quistio,

Afinius Pol-
lio, ut ait Pli-
n. lib. 15. c. 2. pri-
mus Roma bi-
bliothecā pu-
blicauit, i qua
imaginē M.
Var. uiuentis
posuit.

sum Augusti curiam intravit, quasi pietati, simul ac reli-
gioni satisfacturus Minois exēplō ture quidem, ac uino,
uerū sine tibicīne supplicauit, ut ille oīm in morte filij.

Peritia sermonis Græci, & abstinentia pronu-
tiationis eius.

C A P. L X X I .

SErnone Græco quanquam* alijs promptus, & faci-* Al. alioquā
Slis, non tamē usque quaque usus est. Abstinuitq; mā-
xime in Senatu: adeò quidem, ut monopolium nominatiu-
rus, prius ueniam postularit, quod sibi uerbo peregrino
utendum esset: atque etiam in quodam decreto patrum,
cum Εὐβλητας recitaretur, commutandam censuerit uo-
cem, & pro peregrina nostratam requirendam: aut si nō
reperiiretur, uel pluribus, & per ambitum uerborū rem
enuntiandam. Militem quoq; Græcē testimonium inter-
rogatum, nisi Latinē respondere uetus.

Infirmitas eius, & quo'd ad urbem rediens re-
trocessit.

C A P. L X X I I .

Bis omnino toto secessus tempore, Roman redire co-
natus, semel triremi usque ad proximos Naumachie
hortos subiectus est, disposita statione per ripas Tybe-
ris, que obuiam prodeuentes submoueret. Iterum Appia Appia. s. uita
usque ad septimum lapidem, sed prospectis modo, nec quam Appia
aditis urbis incubibus rediit. Primo incertum, qua de cau- claudius in cē
sa: postea ostento territus. Erat ei in oblectamentis fer- fura muniuit,
pens draco, quē ex cōsuetudine manu sua cibaturus, cum Cibo illum,
consumptū à formicis inueniit: monitus est, ut uim mul- pro cibum dō
titudinis caueret. Rediens ergo, prope Campaniā Astua illi,
re in langore incidit: quo paulū leuatus, Cerceios per-
tendit. Ac ne quām suspitionē infirmitatis daret, castrena
m b fibus

Castr. iud. i. fibus ludis nō interfuit solum, sed etiam missum in arenā militariibus, & aprum iaculis desuper petiit; statimq[ue] latere cōculo, & dentur, ut exspectuarat, a flattus aura, in grauiorē recidit morbum.

Sustentauit autem aliquandiu, quāmuis Misenum usque deuenctus nihil ex ordine quotidiano prætermitteret, ne coniuria quidem, ac cæteras uoluptates: partim intemperantia, partim disimulatione. Nam Chariclem medicum,

Com. abfatu. nam commea quodam comeatu abfuturus, è coniuvio egrediens, manum tum, i. ab ei di scutum, ab eo uenias, remanere, ac recumbere hortatus est, cœs

namq[ue] prostraxit. Nec abstinuit consuetudine, quin tunc quoque instans in medio triclinio, astante lictore, singula

Appellare, i. nominatum fa- los ualere dientes appellaret.

Locus, & tempus mortis eius. C A P. LXXIII.

Isterim cùm in actis Senatus legisset, dimissos, ac ne auditos quidem quosdam reos, de quibus strictim, & nihil aliud quām nominatos ab indice scriperat, pro cō- uiter, & causa reatus non ex templo se habitū fremēs, repetere Capreae quoquo modo plicata,

declaimauit, nō temere quicquam, nisi ex tuto ausurus. Sed & tēpēstatibus, & ingrauescēre ui morbi retētus, paulo pōst obiit in villa Luculliana, octauo & septuagesimo

etatis anno, tertio & uigesimo imperij, decimoepimo.

Cal. Aprilis, Cr. Accerriō Proculo, Cr. Porcio Nigro

co s. Sunt, qui putēt uenenū ei à Caio datum, lentū, atq[ue] tabificū. Alij in remissione fortuitæ febris cibū desiderauit spiculum negotiū. Nōnulli puluinū mictum, cùm extractū fibi de- terclusum.

Intr. defecti, faciliū anulum mox respicēs requisiſet. Seneca eū seria-

i. cūm se defi- bit, intellecta defectione, exemplum anulum quasi alicui

cere, morīs intelligeret, traditurū parūper tenuisse: deinde rursus aptasse digito, et

compressa

compressa sinistra manu iacuisse diu immobilē, subito uocatis ministris, ac nemine respondentē, confurrexisse, nec procūl a lectulo deficientibus uiribus concidisse.

Signa præcedentia mortē eius. C A P. LXXIIIIT.

Svpremo natali suo Apollinem Temenitem & amplius Studinis, & artis eximiae adiectum Syracusis, ut in bibliotheca noui templi poneretur, uiderat per quietem affirmantem sibi, non posse se ab ipso dedicari. Et ante patētus, quām obiret, dies turris Phari terre motu Capris cōcidit. Ac Miseni cīmis ē fauilla, & carbonibus, ad calcas ciendum triclinium illatus, extinctus, & iandui frigidus exarst̄ repente prima uespera, atque in multam noctem pertimaciter luxit.

Lætitia Romanorum in morte eius, & gesta per eum. C A P. LXXV.

Morte eius ita letatus est populus, ut ad primū nuncium discurrentes, pars Tyberium in Tyberim clamarent: pars terram matrem, deosq[ue] mānes orarent, ne mortuo sedem ullam nisi inter impios darent: ali⁹ unicū, & gemonias cadaueri minarētur, exacerbati super memoriam pristine crudelitatis, etiam recenti atrocitate. Nam cūm Senatus con. actum esset, ut poena damnatorum in decimū semper diem differretur, fortē accidit, ut quorundam supplicij dies is esset, quo nunciatum de Tyberio erat. Hos implorantes hominum fidem, quia absente adhuc Caio nemo extabat, qui adiri, interpellariq[ue] posset, custodes, ne quid aduersus constitutum facerent, strangula lauerunt, abiceruntq[ue] in gemonias. Cœruit igitur iniuria, quasi etiam post mortem tyranni, seuitia permanente.

Erat enim Ca-
ius cum moriē-
te Tyberio.

Corpus ut moueri à Miseno coepit, conclamatis plerisque
Veteris insi-
tuti apud Ro-
stum potius deferendum, & in amphitheatro semina-
tum, Romanum per milites deportatum est, crema-
ta terra con-
dere: sed mox
insumptum est,
ut cibos ser-
vare, cùm cogno-
uisser erū 15
quinque bellis
druos,

Testamentum, & ultima dispositio eiusdem.

CAP. LXXVI.

Testamentum duplex ante biennium fecerat: alterum
sua, alterum liberti manu, sed eodem exemplo: ob-
gnaueratq; etiam humiliorum signis. Eo testamento her-
edes aequis partibus reliquit, Caum ex Germanico, &
Tyberium ex Druso nepotes: substituiq; iuicem. Dedit
& legata plerisque: inter quos uirginibus Vestalibus, ac mi-
litibus uniuersis, plebiq; Romanae uiritim, atque etiam se-
paratim uicorum magistris.

C. S V E T O N I I T R A N Q V I L L I

C. Caesar Caligula.
De Germanico patre Caligulae.

Quæstura pri-
mus honorum
gradus apud
Romam, a Cicero
in actis contra
Verri.
Excessus, pro
eam, consulatum statim gesit. Missusq; ad exercitum in
Germaniam, excessu Augusti nunciato, legiones uniuersas
imperatorem Tyberium pertinacissime recusantes, &
sibi sumnam Reip. deferentes, incertum constantia, an pie-
tate maiore, compescuit: atq; hoste mox deuicto, triun-
phauit.

ERMANICVS C. Caesaris
pater, Drusi, & iunioris Antonie filius, à
Tyberio patruo adopatus, questurā quin-
quēmo antē, quā per leges liceret: & post
obitum, consulatum statim gesit. Missusq; ad exercitum in
Germaniam, excessu Augusti nunciato, legiones uniuersas
imperatorem Tyberium pertinacissime recusantes, &
sibi sumnam Reip. deferentes, incertum constantia, an pie-
tate maiore, compescuit: atq; hoste mox deuicto, triun-
phauit.

phauit. Cōsul dēinde iterum creatus, ac prius, quā hono-
rem iniret, ad componendum Orientis statum expulsus.
Cum Armeniæ regem deviciisset, Cappadociam in prouincia
formā redigisset, annum etatis agens quartum, & tri-
gesimum, diutino morbo Anthiochiae obiit, non sine uenes-
ni suspicione. Nam preter liuores, qui toto corpore erant,
& spumas, qua per os fluebant, cremati quoque cor inter-
ossa incorruptum repertum est: cuius ea natura existimat-
tur, ut tinctum ueneno igne confici nequeat.

Germanici mors. CAP. II.

Obijt autem (ut opinio fuit) fraude Tyberij, minister Sub id
orio, & opera Cn. Pisonis. Qui sub idē tempus Syrus, pi-
rii praepositus, nec dissimilans offendendum sibi aut pa-
trem, aut filium, quasi planè ita necesse esset, etiā agrū Ger-
manicū grauiissimis uerborū, ac rerū acerbitatibus, nullo
adhibito modo, affecit: propter que, ut Romam rediit, pe-
ne disceptus à populo, à Senatu capitisi damnatus est.

Virtutes tam corporis, quā animi ipsius
Germanici. CAP. III.

Omnes Germanico corporis, animiq; virtutes, & Homini
quantas nemini cuiquam contigisse satis constat.
Formam, & fortitudinem egregiam, ingenium in utroq; turum,
eloquentię, doctrinam, genere praeclens, benevolentiam
singularem, conciliandaq; hominim gratia, ac promeren-
di amoris mirum, & efficax studium. Formæ minus con-
gruebat gracilitas curvum: sed ex quoq; paulatim repleta
sibida equi uelatione post cibum. Hostem continuo sa-
pe percussit. Oravit causas etiam triumphalis, atq; inter
et cetera studiorum monumenta reliquit & comedias Gra-
cap. 4.

Cat. Domi, forisq; civilis: libera, ac foederata oppida sine li-
da, & oribus adibat. Sicubi clarorū virorum sepulchra cognoscere
fun secret, inferias manib; dabat. Cæsorū clade Variana ueteres,
ac dispersas reliquias uno tumulo humaturus colligere
sua manu, & comportare primus aggressus est. Ob-
tra tructatoribus etiam, qualescunq;, & quantacunq; de causa
sa nactus esset, lenis adeo, & innoxius, ut Pisoni decreta
sua resicendi, clientelæ diu uexanti, non prius succenseret
re in animu induxit, quam ueneficiis quoq;, et deuotio-
nibus impugnari se coperisset: ac ne tuc quidam ultra pro-
gressus, quam ut & amicitia ei more maiorum renunciaret, mādaretq;
domesticis ultiōne, si quid sibi accideret.

Omnium fauor ad eum, & dilectio. C A P. IIII.

Qvarum uirtutum fructum uberrimū tulit, sic pro-
batus, & dilectus a suis, ut Augustus (omitto enim
necessitudines reliquias) diu cunctatus, an sibi successorem
destinaret, adoptandum Tyberio dederit. Sic uulgatio-
rabilis, ut plurimi tradant, quoties aliquod adueniret, uel
sicundè discederet, præ turba occurrentium, prosequenti-
um' ue nonnquam cum discrimen uitæ adiisse. E Germania
nra uero post cōpressam seditionem reuertenti, prætoria-
nas cohortes universas prodisse obuiam, quamvis pronunciatum
esset, ut due tantummodo exirent. Populi autem
Romani sexum, etatem, ordinem omnem usque ad uice-
sum lapidem effudisse.

Præstigia, quæ diem mortis Germanici præve-
nerunt, & luctus barbaricus. C A P. V.

Tamen longe maiora, & firmiora de eo iudicia in
morte, ac post mortem exitere. Quo defunctus est
die, id

die, lapidata sunt templæ, subuersæ Deum are. Lares &
quibusdam familiares in publicum abiecti, partus coniugium
expositi. Quidam & barbaros ferunt, quibus intestinum,
quibusq; aduersus nos bellum esset, uelut in dome-
stico, communq; morore consensisse ad inducias. Reges
temporales, at
los quosdam barbam posuisse, & uxorum capita rasissime,
ad indicium maximu[m] luctus. Regum etiam regem & ex-
ercitatione uenandi, & coniuctu Megistanan abstinuit
se; quod apud Parthos iustitijs instar ejst.

Mœstitia, & luctus in urbe de morte eius.

C A P. VI.

Rome equidem, cum ad primam famam ualeitudinis
attonita, et moesta ciuitas sequentes nuntios oppe-
raretur, & repente iam uesperi incertis autoribus coua-
luisse tandem percrebrusset, paſsim cum luminibus, & ui-
tatis in Capitolium concursum est, ac penè reuulse tem-
pli fore, ne quid gestientes uota reddere moraretur. Ex-
pergefactus è somno Tyberius est gratulantium uocibus,
atque undique concientium, Salua Roma, Salua patria,
Salus est Germanicus. Et ut demū fato funelum palam
factum est, non solatijs ullis, non edictis inhiberi luctus
publicus potuit: durauitq; etiam per festos Decembri-
mensis dies. Auxit gloriam, desideriumq; defundi &
atrocitas insequentium temporum, cunctis nec temere
opinantibus, reuertenti eius, ac metu repressam Tyberij
seuittam, que mox eruperit.

Vxores, & filii Germanici.

C A P. VII.

Habuit in matrimonio Agrippinam M. Agrippæ,
& Iulie filiam, & ex ea nouem liberos tulerat: quo-
rum duo

rum duo infantes adhuc rapti, unus iam puerascens infligie
Cu. gri festiuitate, cuius effigie habitu Cupidinis in æde Cæ
Pro pitoline Veneris Liuia dedicauit. Augustus in cubiculo
de suo positam, quotiescumque introiret, exosculabatur. Cæ
Pli. teri superstites patri fuerūt. Tres sexus foemini, Agrip
ria pima, Drusilla, Liuilla, continuo triennio natæ: totidem
de mares Nero, et Drusus, et C. Cæsar. Neronem, et Drus
sum Senatus, Tyberio criminante, hostes iudicauit.

Locus, & tempus nativitatis C. Cæsaris. c. viii.
Caius Cæsar natus est pridie Cal. Septembres, patre
suo, et C. Fonteio Capitone coss. ubi natus sit,
incertum diuersitas tradentium facit. Cn. Lentulus Ge
tulicus Tiburi genitum scribit. Plinius Secundus in Tre
ueris uico Ambiatino supra confluentes; addit etiam pro
argumento aras ibi ostendi inscriptas, ob Agrippine
puerperium. Versiculi, imperante mox eo, diuulgati apud
hyberna legionum procreatrum indicant:

In castris natus, patrijs nutritus in armis,
Iam designati principis omen erat.

Ego in actis Antij ipsum inuenio editum. Getulicum re
felliit Plinius, quasi mentitum per adulacionem, ut ad lana
des iuuenis, glorioſiq; principis aliquid etia ex urbe Her
culis sacra sumeret, abusumq; audientius mendacio, quod
ante annum ferè natus Germanico filius Tyberi, fuerat
appellatus et ipse C. Cæsar: de cuius amabili pueritia,
immatureo; obitu suprà diximus. Plinium arguit ratio
temporum. Nam qui res Augusti memoriae mandarunt,
Germanicum exacto cōsulatu in Galliam missum consen
tiunt, iam nato Caio. Nec Plinij opinione inscriptio are

quicquam

quicquam adiuuerit, clam Agrippina bis in ea regione fi
lius enixa sit: et qualiscunque partus, sine ullo sexus dis
crimine, puerperium uocetur: quod antiqui etiam pueras
pueras, sicut et pueros puellos dictitarēt. Extat et Au
gusti epistolæ ante paucos, quam obiret, menses, ad Agrip
pinā neptem ita scripta de Caio hoc (neq; enim quisquam
iam aliis infans nomine pari tunc supererat) Puerū Caiū
x v. Cal. Iunij (si dij uolent) ut duceret Talarius, et Asel
lius, heri cū his constitui. Mitto preterea cū eo ex seruis
meis medicū, quem scripsi Germanico, si uellet, ut retine
ret. Valebis mea Agrippina, et dabis operam, ut ualens
peruenias ad Germanicū tuum. Abunde arbitror patrē,
non potuisse ibi nasci Caium, quod probè bimulus demum
perductus ab urbe sit. Versiculorum quoq; fidem eadem
hæc eleuant, et è facilius, quod hi sine autore sunt. Se
quæda igitur est (qua sola actorum restat) et publici in
strumenti autoritas: presertim cùm Caius Antium omnia
bus semper locis, atque secessibus prelatum, non alter
quam natale solum dilexerit: tradaturq; etiam sedem, ac
domicilium imperij tēdio urbis transference eò destinaisse.

Cognomen Caii, & ubi primo educatus fuerit.

C A P.

I X.

Aligule cognomen castrensi ioco traxit, quia ma
nipulario habitu inter milites educabatur. Apud
quos quantum præterea per hanc nutrimentorum cōsuetu
dinē amore, et gratia ualuerit, maximè cognitū est, cùm fui
post excessum Augusti, tumultuātes, et in furorem usq;
precipites, solus haud dubiè cōspectu suo flexit. Nō enim
prius desisterūt, quam ablegari eū ob seditionis pericu
lum, et

lum, & in proximā ciuitatem demandari animaduertis-
sent. Tunc demum ad penitentiam ueristi, represso, ac re-
tentio uehiculo, iuidiam, que sibi fieret, deprecati sunt.

Locus, & apud quos secundo fuerit educatus,

C A P.

X.

Crocinij
is, &
elebra
beriu-
ta, in Lutie Auguste proauiae sue conturbatio man-
ebi cō-
ed nul
Quam defunctam pretextatus etiā tum pro rostris lau-
re Ca-
tyroi
o: ecu
etatis anno accitus Capreas à Tyberio, uno atque eodem
die togam sumpsit: barbamq; posuit, sine ullo honore,
qualis cōtigerat tyrocinio fratrum eius. Hic omnibus in-
fidi.
ii. q
fidis tentatus, elicientium, cogentiumq; se ad querelas,
dram
nullam unquam occasionem dedit, périnde obliteratedo
in
suorum casu, ac si nihil cuiquam accidisset: que uero ipse
gandē
pateretur, incredibilis dissimilazione transmittens: tantiq;
in aum, & qui iuxta erant, obsequij, ut non immerito sit
dictum: Nec serum meliorem illum, nec deterioriem dos-
minum fuisse.

Signa saevitiae eius in iuuentute. C A P. XI.

Naturam tamen seuam, atque probrosam nec tunc
quidem inhiberi poterat, quia & animaduersio-
nibus, poenisq; ad supplicium datorum cupidissime in-
tentis terasset: et ganeas, atq; adulteria capillamente celatus, &
pirur
ueste longa noctibus ambiret, ac scenicas saltandi, cancri-
quod
licet, diēs artes studioſissimè appeteret: facile id sanè Tybe-
ructio patiente, si per has mansuetieri posset serum eius in-
genium. Quid sagacissimus senex ita prorsus perspexerat, ut

rat, ut aliquoties pre dicaret exitio suo, omniumq; Caum
uiuere, & se natricē (serpentis id genus) P. R. Phaethon
tem orbis terrarum educare.

Vxor eius, & suspicio ueneficij in Tyberium.

C A P.

XII.

Non ita multò pōst Iuniam Claudiam M. Syllani nō
biliissimi uiri filiam duxit uxori. Dēinde augur in
locum fratri sui Drusi destinatus, prius quam inaugura-
tur, ad pontificatum traductus est, insigni testimonio
pietatis, atq; indolis, cūm deserta, desolataq; reliquis sub-
sidis aula, Seiano * uero tunc suspecto, mox & oppresso,
ad spem successionis paulatim admoueretur. Quam quo
magis confirmaret, amissa luna ex partu, Enniā Nēquā opera
Macronis uxorem, qui tum pretorianis cohortibus p̄-
erat, sollicitauit ad stuprum, pollicitus & matrimonium
suum, si potius imperio fuisse. Deq; ea re & iureiurana
do, & chirographo cauit. Per hanc insinuatissimā Macroni,
ueneno Tyberiū aggressus est, ut quidam opinantur: spia-
rantiq; adhuc detrahi anulum, & quoniam sufficien-
timentis dabat, pulvinum iussit inisci, atq; etiam fauces
manu sua oppresit, liberto, qui ob atrocitatē facinoris ex
clamauerat, confessim in crucem acto. Nec abhorret à ue
ritate, cūm sint quidam autores, ipsum posteā, & si nō de
perfecto, at certē de cogitato quondam parricidio profes
sum. Gloriatū enim esse aſidue, in cōmemoranda sua pie
tate, ad ulciscendā necē matris, & fratribū, intrōiffe se cum
pugione cubiculum Tyberij dormientis, & misericordia
corruptum, abiecto ferro receſſe: nec illum, quanquam
sensiſſet, aut inquirere quicquam, aut exequi ausum.
Imperium

Imperiū Cañ Caligulae Cæfaris. CAP. XIII.

Sic imperium adeptus P.R. uel (ut ita dicam) hominū genus, uoti compotem fecit, exoptatissimus princeps maxim.e parti prouincialium, ac militum, quòd infantem plerique cognoverant: sed etiā uniuersa plebi urbana ob memoriam Germanici patris, miserationemq; prop̄ affilia erat etiā domus. Itaq; ut à Miseno mouit, quāmuis lugentis ha- puit, et funeris Tyberij prosequens, tamen inter altaria, et antiuictimæ, ardenteisq; teda, densissimo, et letissimo ob- r, ac uiorum agnine incepit, super fausta nomina, sidia, et usus pullum, et puppum, et alumnū appellantium.

Gesta eius in initio principatus. CAP. XIV.

Ingressoq; urbem, statim consensu senatus, et irrum- pentis in curiam turbæ, irrita Tyberij uoluntate, qui testamento alterum nepotum suum prætextatum adhuc coheredem ei dederat, ius, arbitriumq; omnium rerum illi permisum est, tanta publica letitia, ut tribus proximis mēsiis (ac ne totis quidem) supra centum l. x. milia uicti- marum cesa tradantur. Cum déinde paucos post dies in proximas Campanie insulas traeiciet, uota pro reditu suscepta sunt, ne minimam quidem occasionem quoquam omitente in testificanda solitudine, et cura de incolumitate eius. Ut uero in aduersam ualeitudinē incidit, per noctūtibus cunctis circa palatium, non defuerunt, qui de pugnaturos se armis pro salute ægri, quiq; capita sua tie- tuulo proposito uouerent. Accessit ad immensum ciuium gni amorem, notabilis etiam extonorum fauor. Nanque Ar- par thabanus Parthorum rex, odium semper, contemptumq; Tyberij præ se ferens, amicitia eius ultro petiit: uenitq; ad collo

colloquium legati cōsularis, et transgressus Euphratem, aquilas, et signa Romana, Cæsarumq; imagines adorauit. Pia, & ciuilia gesta per eū in initio principatus.

C A P . X V .

Incendebat et ipse studia hominum omni genere po- pularitatis. Tyberio cum plurimi lacrymis pro con- cione laudato, funeratoq; amplissimè, confessim Pandan- tarij, et Pontias, ad transferre dō matris, fratrisq; cine- res festinauit, tempestate turbida, quò magis pietas emi- neret. Adijsq; uenerabundus, ac per semet in urnas cōdi- dit. Nec minore scena Hostiā, prefigo in biremis puppe uexillo, et inde Romā Tyberi subiectos, per splendidis- simū quenque equestris ordinis, medio, ac frequenti die, duobus * ferculis mausoleo intulit. Inferiasq; his annua religione publicè instituit, et eo amplius natri Circēs, carpētumq; quo in pompa traduceretur. At in memoria patris, Septembre mensē Germanicum appellauit. Post hæc, Antonie auxa quicquid unquam Liua Augusta ho- norum cepisset, uno SENAT. CONS. congesit. Patriū Claudiū equitem Ro. ad id tempus collegā sibi in consu- latu assumpit. Fratrem Tyberij die uirilis toga adoptauit, appellauitq; principē iuuentus. De sororibus autor fuit, ut omnibus sacramentis adiacecerentur. Neq; me, libe- rosq; meos chariores habeo, quam Caiū, et sorores eius. Itē relationibus Cōsulum. Quod bonū, felixq; sit C. Cæ- sari, sororibusq; eius. Pari popularitate damnatos, rele- gatosq; restituit, Criminumq;, si qua residua ex priore iepore manebat, omnī gratia fecit. Commentarios ad ma- tris, fratriūq; suorū causas pertinētes, ne cui postmodum